Donc notre temps aussi a été prédit ; mais pour notre temps ont été prédits les schismes à venir. Donc, de même que cette Église-là a combattu contre le diable, de même combat aussi celle-ci.

2. Cesse-t-on de combattre le diable? Or on dit du diable qu'il est un lion et un dragon³ : un lion pour l'assaut, un dragon pour les embûches ; le lion s'irrite ouvertement, le dragon tend en secret des embûches. L'Église, dans les premiers temps, a combattu contre le lion ; maintenant elle combat contre le dragon. Mais

Césaire en parle ne laisse cependant pas supposer qu'il s'agit d'une innovation.

2. On retrouve presque la même expression dans le titre du sermon 206.

3. Cf. *Apoc.* 12, 9.

victus est leo, vincitur et draco. Quae fortitudo leonis contra illum leonem de quo scriptum est : « Vicit leo de tribu Iuda^a » ? Et quae fortitudo draconis contram ortem Domini, qui serpentem suspendit in ligno ?

Triumphavit enim de morte, quam diabolus homini propinaverat per astutias suas. Et cum exaltaret Moyses
 20 ^aserpentem in heremo in ligno, populus, qui mordebatur a serpente, attendebat serpentem, et sanabatur; sic et modo quemcumque momorderit astutia satanae, intendat in Christum in ligno pendentem : tibi enim mors occisa est. Dominus semper vivit, sed, ut occideret mortem, vestitus
 25 est morte : non enim potuit mori mors, nisi in vita. Non moritur amaritudo nisi in dulcedine, non moritur frigus nisi in calore : non est mortua mors nisi in vita. Quid est vita ? Christus noster. Sed vita induta erat morte. Crucifixus est, occisus est, mortuus est, et resurrexit tota
 30 vita. Interfecta morte et deglutita morte iam vita surrexit; ut diceret de illo Apostolus : « Scimus quia Christus non moritur, et mors ei ultra non dominabitur^b. » Quia autem dominata est primo mors, volenti dominata est. Inflavit se adversus eum satelles leonis; tunc iudex, a quo iudicabatur, erexit cervicem, et ait : « Non mihi respondes^c ? » Rugitus saevit leonis, tument colla serpentis;
 280 sed audi responsionem agni, qui (280) novit occidere leonem, audi quia volenti dominata est mors. Cum enim haec ab illo audivit, respondit : « Non haberes in me potestatem, nisi data tibi esset de caelo^d. » Quis dedit hanc

16 scriptum : dictum Q³⁻⁸⁻¹¹⁻¹⁶ || 22 intendat : intueatur Q³⁻¹¹ || in¹ om. Q³⁻⁸⁻¹¹⁻¹⁶.

^a Apoc. 5, 5 ^b Rom. 6, 9 ^c Jn 19, 10 ^d Jn 19, 11.

1. Pilate.

2. Nous trouvons, comme ici, *respondes* au lieu de *loqueris* chez AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.*, 73, 8, l. 36.

comme le lion a été vaincu, le dragon aussi est vaincu. Quelle était la force du lion contre ce lion dont il est écrit : « Le lion de la tribu de Juda a vaincu^a » ? Et quelle est la force du dragon contre la mort du Seigneur, qui a suspendu le serpent sur le bois ?